Ἀυτὴ μοι ἐγενήθη, ὅτι τὰ δικαίωματά σου ἐξέζητησα. Αὕτη ἡ μνήμη· εἴθε γὰρ πολλάκις εἰς ὄνομα τὸ ῥῆμα μεταλαμβάνειν, ὡς τὸ, Αὕτη με παρεκάλεσεν, ἐν τῇ ταπεινώσει μου. Λέγει γοῦν, ὅτι αὕτη ἡ μνήμη γέγονέ μοι, ἀπὸ τοῦ σφόδρα ζητεῖν τὰ δικαίωματά σου. Ἐκείθεν γὰρ τὸν φόβον ἔλαβον.

Μερὶς μου εἶ, Κύριε· εἶπα τοῦ φυλάξασθαι τὸν νόμον σου. Μερὶς μου εἶ, κληρονομία μου, πλουτός μου, καταφρονήσαντος τῆς ἐπὶ γῆς μερίδος· διὰ τοῦτο λοιπὸν εἶπα· Συνεθέμην, ἐπηγγειλάμην, περὶ τοῦ φυλάξασθαι τὸν νόμον σου ἀπαράβατον.

Ἐδεήθη τῷ προσώπου σου ἐν ὄλῃ καρδίᾳ μου, ἐλέησόν με κατὰ τὸ λόγιόν σου. Ἐδεήθη ὀλοκαρδίως, περὶ τῆς ἁμαρτίας μου· ἐλέησόν με, κατὰ τὸ λόγιόν σου· γέγραπται γὰρ ἐν τῷ νόμῳ ἐλεῖσθαι τοὺς μετανοοῦντας· ἢ κατὰ τὴν ὑπόσχεσίν σου· ἢ κατὰ τὴν διάκρισίν σου· Τοῦ προσώπου δὲ, ἀντὶ τοῦ Σοῦ, κατὰ περιφρασίν.

Διελογισάμην τὰς ὁδοὺς σου, καὶ ἐπέστρεψα τοὺς πόδας μου εἰς τὰ μαρτύριά σου. Διελογιζόμενῃ

A quit, illud tuum de quo paulo ante diximus, cum præ tantis afflictionibus angerer, ac pene mortuus essem, iterum me ad vitam revocavit.

VERS. 51. *Superbi inique agebant usque valde, a lege autem tua non declinavi.* Illi quidem in multis legem tuam transgrediebantur, ego vero illis non me adjunxi. Vel : Inique agebant, veridentes me, quod legi tuæ semper incumberem, et ab illius meditatione nunquam recederem. Superbos autem appellat, legis contemptores. Tales enim esse solent elati omnes ac superbi.

VERS. 52. *Memor sui, judiciorum tuorum a sæculo, Domine, et consolatus sum.* Quæ a sæculo, hoc est, quæ ab initio sunt, et in futurum erunt. In his autem iudiciis continetur, quod virtute præditos B homines, tametsi ad tempus affigi permittas, tamen pravis imbuti sunt moribus, quanquam interea

VERS. 53. *Tristitia detinuit me, pro peccatoribus dereliquentibus legem tuam.* Tristis sui, inquit, propter peccatores, partim quidem iratus, quod legem tuam adeo contemnant, partim etiam dolens, quod ipsi perituri sint.

VERS. 54. *Cantabiles mihi erant justificationes tuæ, in loco peregrinationis meæ.* Cantandæ, hoc est, meditandæ a me sunt ; ubicunque habitavero, ubicunque vitam degero. Vel aliter : Loco canticorum mihi erant, et in psalmos eas mihi constituëbam, atque eas psallendo, delectabar.

VERS. 55. *Memor sui nocte nominis tui, Domine, et custodivi legem tuam.* Nocturno, inquit, tempore quando immundi dæmones plures solent perturbationes afferre, ego te in memoria semper habebam, et præ timore tuo sapientior reddebar. Vel, in nocte passionum atque affectuum, et quando ab illis obtenebrabar

VERS. 56. *Hæc facta est mihi, quia justificationes tuas exquisivi.* Hæc memoria scilicet. Solet enim Propheta aliquando verbum mutare in nomen ; juxta illud : *Hæc me consolata est in humilitate mea.* Hæc memoria, inquit, ideo mihi facta est, quia valde exquisivi justificationes tuas. Illinc enim ego timorem accepi.

VERS. 57. *Portio mea, Domine : dixi eustodire legem tuam.* Tu, portio mea es ; hæreditas, inquam, mea, et divitiæ meæ. Alla enim terrena omnia despicio. Atque ideo Dixi, hoc est, Pollicitus sum, D custodire legem tuam, et nullo pacto eam transgredi.

VERS. 58. *Deprecatus sum faciem tuam in toto corde meo, miserere mei secundum eloquium tuum.* Te, inquit, pro delictis meis ex toto corde deprecatus sum ; miserere ergo mei juxta eloquium tuum. Scriptum est enim in lege tua, quod delinquentium misereberis. Vel, Secundum promissionem, aut distinctionem tuam ; per faciem autem Dei, ipsum Deum circumloquitur.

VERS. 59. *Cogitavi vias tuas, et converti pedes meos in testimonia tua.* Legem tuam meditatatus sum, con-

versationisque, ac vitæ meæ semitam direxi ad mandata tua. Quædam autem exemplaria habent: *Cogitavi vias meas*, hoc est, prius consideravi, quid agendum mihi esset, aut quid dicendum: atque ideo ambulavi intra mandata tua.

VERS. 60. *Paratus sum, et non sum turbatus, ut custodiam mandata tua.* Paratus sum ad custodiendum ea, atque ideo ab eorum difficultate, aut severitate turbatus non sum. Malum enim quod quis prius considerat, atque expectat, tolerabilius efficitur. Vel dæmonibus, seu tentationibus me invadentibus, turbatus non sum, sciens, quod impetum in me facturi erant. Quam ob causam ad tolerantiam me præparavi.

VERS. 61. *Funes peccatorum circumplexi sunt mihi, et legem tuam non sum oblitus.* Funes peccatorum, pravæ sunt dæmonum cogitationes, quibus, ceu vinculis quibusdam, nectere, atque alligare omnes conantur, quibuscum certant. Hi, inquit, funes mihi circumplexi sunt, nec tamen ideo oblitus sum legis tuæ. Illius enim timore, omnibus peccatorum vinculis, veluti gladio quodam incisus, liberatus aufugi.

VERS. 62. *Media nocte surgebam ut confiterer tibi, ad judicia justitiæ tuæ.* Media nocte quando dæmones adversum homines magis insurgunt, et alios quidem ad pravas cogitationes, alios vero ad ipsa urgent facinora. Vel aliter: Eo, inquit, tempore surgebam e lecto, ut tibi confiterer, quando somnus quiescentibus suavior videri solet; surgebam dico, ut confiterer, hoc est, ut gratias tibi agerem, propter judicia justitiæ tuæ. Hæc autem judicia tu nobis parcens, mandasti lege tua observari, ut dum tui timorem addiscimus, moderatiores efficiamur, ne intemperantiam secuti, majoribus damnemur supplicis. Vel: Surgebam, ut confiterer tibi peccata mea, propter judicia justitiæ tuæ, hoc est, tinens propter ea.